
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°39 del 08-04-2025 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre, impegno di spesa e affidamento di incarico per 
collaborazione professionale di natura occasionale per la gestione pratiche edilizie 
a supporto della struttura di servizio per l'anno 2025. 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che:  

− in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 

dei dipendenti dell’Ente;  

− con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 

Direttore al Dott. Marco Zannini; 

RICHIAMATI: 

− il Decreto del Presidente del Consiglio n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto 
“Struttura di servizio anno 2025 – Provvedimenti;  

− la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2025/2027 che prevede gli stanziamenti necessari alla 

copertura delle spese per garantire i servizi necessari al regolare funzionamento 

dell’Ente; 

PREMESSO che:  

− l’Ente non si trova in stato di deficitarietà strutturale e di dissesto; 

− il personale presente nell’organizzazione dell’Ente, non presenta situazioni di 

esubero ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

− per l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di forniture e servizi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che per l’anno 2025, come per gli anni passati, la struttura amministrativa 
dell’Ente ha necessità per lo svolgimento delle sue funzioni istituzionali di ricoprire figure 
professionali specifiche non presenti nell’organico dell’Ente, quali:  
 
- Tecnico per l'istruttoria delle pratiche di edilizia e urbanistica soggette a regime 
autorizzatorio, sulla base del vigente Piano del Parco del Regolamento del Parco;  
 
CONSIDERATO che come per gli anni passati la scelta dei collaboratori esterni dell’ente 
Parco ricade sul personale delle amministrazioni pubbliche che fanno parte del Parco ai 
sensi della Deliberazione di Consiglio Regionale n.17 del 04.08.2021 (PQUAP 2021-2025) 
ovvero Provincia di Pesaro e Urbino; 



 
RICORDATO che fino ad ora l’Ente, in conformità a quanto previsto dallo Statuto, ha 
potuto sopperire alla mancanza del personale in pianta organica necessario al suo 
funzionamento, ricorrendo a forme di collaborazione occasionale con dipendenti con 
adeguata e accertata professionalità, quali: 
 

− l’Ing. Riccardo Salvato con funzioni tecniche per l’istruttoria delle pratiche di edilizia 

e urbanistica soggette a regime aturizzatorio, sulla base del vigente Piano del 

Parco del Regolamento del Parco;   

DATO ATTO che la struttura di servizio rappresenta un elemento essenziale per garantire 
ed esplicitare l’azione gestionale ed amministrativa dell’Ente e senza la quale vengono 
meno le caratteristiche proprie dei parchi disciplinate dal quadro normativo nazionale e 
regionale;    
 
RITENUTO di attivare il rapporto di collaborazione con l’Ing. Riccardo Salvato dipendente 
della Provincia di Pesaro e Urbino, essendo indispensabile il suo supporto della struttura 
di servizio per assicurare la regolare funzionalità dell’Ente;   
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 53, “Incompatibilità, cumulo di impieghi e 
incarichi”, comma 9 del D.Lgs. 165/2001 e che la violazione di tali disposizioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 
 
ACCERTATA l’autorizzazione all’espletamento di incarico extra-lavorativo ai sensi del 
succitato articolo pervenuta con protocollo n. 687 del 07/04/2025 da parte della Provincia 
di Pesaro e Urbino; 
 
CONSIDERATA la necessità di attivarsi con urgenza per assicurare i regolari adempimenti 
dell'Ente; 
 
RITENUTO che l’istruttoria, mediante ricerca informale di mercato, sia adeguata e 
sufficiente, in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, ad 
individuare, il professionista, Ing. Riccardo Salvato, quale soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali che 
si evincono anche dal CV pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Pesaro e 
Urbino nella sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
ACCERTATO che il servizio svolto fin’ora risulta soddisfaciente per le esigenze dell’Ente 
in quanto puntuale nelle tempistiche richieste dalla normativa vigente nonché svolto con 
modalità propositiva e di supporto anche nella redazione degli atti; 
 
CONSIDERATO che, a tal fine, per il servizio affidato l’Ing. Riccardo Salvato, ha richiesto 
un compenso di €. 2.500,00 oltre ad irap; per una somma onnicomprensiva per gli 
incarichi affidati di €. 2.712,50; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente 
l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di 



apposito atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto, 
l’oggetto, l’importo e il contraente; 
 
DATO ATTO che: 

− l’Ente Parco ha provveduto a dotarsi di una piattaforma di e-procurement 
denominata “TUTTO GARE”, tramite la quale l’Ente può operare per eseguire oltre 
che gare telematiche di appalto ache affidamenti diretti a terzi di Servizi, Lavori e 
Forniture; 

− il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  è stato 
individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente di questa Amministrazione; 
 

RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che - questo Ente provvederà a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici il codice CIG; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTA la deliberazione n. 24 del 19.07.2023 recante “Approvazione Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”    
 
Vista la legge 15/94 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile;   
 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 
 
Visto il Regolamento del Parco; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE l’incarico di collaborazione a supporto della struttura di servizio 
all’Ing. Riccardo Salvato per un compenso di €. 2.500,00 oltre ad irap; 

 
3. DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva di €. 2.712,50 al Cap. 56 (01.02-

1.03.02.99.000), Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025; 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: B68C067A08 
 

5. DI ADDIVENIRE alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs 36/2023, mediante la firma della presente determinazione 
da parte del sopracitato professionista; 
 

6. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, la persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 
 



7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                              Dott.  Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    31 del 16-04-2025 a Competenza   CIG B68C067A08 

5° livello 09.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         56 / Articolo       
COLLABORAZIONI GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Determina a contrarre, impegno di spesa e affidamento di incarico per collaborazione professionale di natura 
occasionale per la gestione pratiche edilizie a supporto della struttura di servizio per lanno 2025. 

Importo 2025 Euro 2.712,50 

Beneficiario       106  SALVATO RICCARDO 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                               Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


